Договор № /Iv 'QteOQP'f
о практической подготовке обучающихся

г. Москва « iff/» 20Х/ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Российский государственный университет правосудия»,
именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора Кулакова Владимира
Викторовича, действующего на основании Устава с одной стороны,
и прокуратура Московской области, именуемая в дальнейшем «Профильная
организация», в лице прокурора Московской области государственного советника
юстиции 2 класса Забатурина Сергея Владимировича, действующего
на основании приказа Г енерального прокурора Российской Федерации
от 04.07.2019 № 697-к, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона»,
а вместе - «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся (далее -- практическая подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной

программы, при реализации которых организуется практическая подготовка,
количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты
образовательной программы, сроки организации практической подготовки,
согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора
(приложение 1).

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных
Сторонами в приложении № 1 к настоящему Договору (далее - компоненты
образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной
организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой
частью настоящего Договора (приложение 2).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Университет обязан:
2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической

подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить
в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих
соответствующие компоненты образовательной программы посредством
практической подготовки;

2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке
от Университета, который:

- обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме
практической подготовки при реализации компонентов образовательной
программы;

- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ,
связанных с будущей профессиональной деятельностью;

- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении
определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной
деятельностью;

-■ несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной
организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников
Университета, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил
охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил
и гигиенических нормативов;

2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 10-ти дневный
срок сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной

программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование
и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять
определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной
деятельностью обучающихся;

2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям
трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической
деятельности, из числа работников Профильной организации, которое
обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы
в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 10-ти дневный срок
сообщить об этом Университету;

2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение
правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники
безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических
нормативов;

2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых
при реализации компонентов образовательной программы в форме практической
подготовки, и сообщать руководителю Университета об условиях труда
и: требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового
распорядка Профильной организации.

2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике
безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил
техники безопасности;

2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической
подготовке от Университета возможность пользоваться помещениями

Профильной организации, согласованными Сторонами (приложение № 2
к настоящему Договору), а также находящимися в НИХ оборудованием
и техническими средствами обучения;

2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего
трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить
руководителю по практической подготовке от Университета.

2.3. Университет имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации

компонентов образовательной программы в форме практической подготовки
требованиям настоящего Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки,
в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных
с будущей профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению
конфиденциальной информации;

2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих
обязанностей в период организации практической подготовки, режима
конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки в отношении конкретного
обучающегося.

3. Срок действия договора
Договор заключен сроком на шесть лет, вступает в силу с момента

подписания и может быть досрочно расторгнут по инициативе одной из Сторон
путем направления уведомления о расторжении договора в адрес другой стороны.
Договор будет считаться расторгнутым с момента направления уведомления.

4. Заключительные положения
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную правовыми актами
Российской Федерации.

4.2. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее
исполнение предусмотренных настоящим Договором обязательств, если такое
неисполнение или ненадлежащее исполнение связано с обстоятельствами
непреодолимой силы, определяемыми в соответствии с правовыми актами
Российской Федерации.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются
в письменной форме путем подписания Сторонами дополнительного соглашения.

4.4. Разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением
настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности
разрешения споров и разногласий путем переговоров Стороны передают
их на рассмотрение в суд в соответствии с правовыми актами Российской
Федерации.

4.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором,
стороны руководствуются правовыми актами Российской Федерации.

4.6. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

4.7. Настоящий договор не предусматривает финансовых обязательств
сторон.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
Организация:

Прокуратура
Московской области

Университет:

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Российский государственный
у н и в е р с и тет правосудия»

Адрес:
107996, Москва
Малый Кисельный пер., д. 5

Адрес:
117418, г. Москва, улица

Приложение №1

к Договору о практической подготовке обучающихся
ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет правосудия» (ФГБОУВО «РГУП»)
и организацией, осуществляющей деятельность
по профилю соответствующей образовательной
программы

№ ФИО
обучающегося

Курс Направление
подготовки,

специальность

Вид (тип)
практики

Сроки
практической
подготовки

Объем,

з.е.,

ак. часов

1. В соответствии
с поименным
списком
обучающихся

1

2

3

4

5

40.03.01 Юриспруденция

40.04.01 Юриспруденция

40.05.03 Судебная
экспертиза

40.05.04 Судебная и
прокурорская
деятельность

40.06.01 Юриспруденция

В соответ
ствии с
учебным
планом:
образова
тельной
программы

В соответ
ствии с
календарным
учебным
графиком

В соответ
ствии с
учебным
планом
образова
тельной
программы

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Российский государственный университет
правосудия» (ФГБОУВО «РГУП»)

Прокуратура Московской области

Прокурор Московской области

государственный советник
юстиции 2 класса

2

Приложение №2

к Договору о практической подготовке обучающихся
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет
правосудия» (ФГБОУВО «РГУП») и организацией,
осуществляющей деятельность по профилю
соответствующей образовательной программы

№ Наименование
Профильной с

помещения
рганизации

Фактический адрес

1 Балашихинская городская
прокуратура

пр-т. Ленина, д. 30, г. Балашиха, Московская
область, 143900

2 Видновская городская прокуратура ул. Школьная, д. 85 а, г. Видное, Московская
область, 142700

3 Волоколамская городская
прокуратура

Большой Советский пер, д.12 а, г. Волоколамск,
Московская область, 143600

4 Воскресенская городская
прокуратура

ул. Советская, д. 10 в, г. Воскресенск, Московская
область, 140200

5 Дмитровская городская
прокуратура

ул. Загорская, д. 9 а, г. Дмитров, Московская
область, 141800

6 прокуратура города Долгопрудного пр-т . Пацаева, д. 7, г. Долгопрудный, Московская
область, 141700

7 Домодедовская городская
прокуратура

ул. Каширское шоссе, д. 38а, г. Домодедово,
Московская область, 142000

8 прокуратура города Дубны ул. Тверская, д. 276, г. Дубна, Московская область,
141983

9 Егорьевская городская прокуратура ул. Советская, д. 108/16, г. Егорьевск, Московская
область, 140300

10 прокуратура города Жуковского ул. Гарнаева, д. 2, г. Жуковский, Московская
область, 140180

11 Зарайская городская прокуратура ул. Мерецкова, д. 25, г. Зарайск, Московская
область, 140600

12 прокуратура город:1 Ивантеевки Советский проспект, д. 26, г. Ивантеевка,
Московская область, 142282

13 Истринская городская прокуратура ул. Ленина, д. 78, г. Истра, Московская область,
143500

14 Каширская городская прокуратура ул. Свободы, д. 2 а, г. Кашира, Московская область,
142900

15 прокуратура города Королева ул. Терешковой, д. 8/28, г. Королев Московская
область, 141070

16 Каинская городская прокуратура ул. Литейная, д. 40/10, г. Клин, Московская
область, 141600

17 Коломенская городская
прокуратура

ул. Ленина, д. 62а, г. Коломна, Московская
область, 140407

18 Красногорская городская
прокуратура

Ул. Первомайская, д. 8а, г. Красногорск,
Московская область, 143400

19 прокуратура города Лобни ул. Крупской, д. 12 а, г. Лобня, Московская
область, 141730

3

20 прокуратура Лотошинского района ул. Волоколамское шоссе, д. 1, п. Кировский
Лотошинского района, Московская область, 143800

21 Луховицкая городская прокуратура Советский пер., д. 3, г. Луховицы, Московская
область, 140500

22 прокуратура города Лыткарино ул. Ленина, д. 21, г. Лыткарино, Московская
область, 140081

23 Люберецкая городская
прокуратура

Октябрьский пр-т, д. 267 а, г. Люберцы,
Московская область, 140000

24 Можайская городская прокуратура пр-д. Мира, д. 9, г. Можайск, Московская область,
143200

25 Мытищинская городская
прокуратура

ул. Станционная:, д. 5, корп. 3, г. Мытищи,
Московская область, 141002

26 Наро-Фоминская городская
прокуратура

Туннельный проезд, д. 3, г. Наро-Фоминск,
Московская область, 143300

27 Ногинская городская прокуратура ул. Воздушных десантников, д. 1, г. Ногинск,
Московская область, 142400

28 Одинцовская городская
прокуратура

ул. Молодежная, д. 23, г. Одинцово, Московская
область, 143000

29 Орехово-Зуевская
прокуратура

городская Красноармейский пр-д, д. 4, г. Орехово-Зуево,
Московская область, 142602

30 Павлово-Посадска>
прокуратура

городская ул. Дзержинского, д. За, г. Павловский-Посад,
Московская область, 142500

31 Подольская городская прокуратура ул. Революционный пр-т, д. 55/15, г. Подольск,
Московская область, 142100

32 Пушкинская городская
прокуратура

ул. Горького, д. 12, г. Пушкино, Московская
область, 141200

33 Раменская городская прокуратура ул. Ногина, д. 8, г. Раменское, Московская область,
140100

34 прокуратура города Реутова ул. Ленина, д. 3, г. Реутов, Московская область,
143964

35 Рузская городская прокуратура ул. Социалистическая, д. 20, г. Руза, Московская
область, 143100

36 Сергиево-Посадская городская
прокуратура

проспект Красной Армии, д. 136, г. Сергиев-Посад,
Московская область, 141300

37 прокуратура Серебряно-Прудского
района

ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 13, пгт Серебряные-Пруды,
Московская область, 142970

38 Серпуховская городская
прокуратура

ул. Ворошилова, д. 56, г. Серпухов, Московская
область, 142200

39 Солнечногорская городская
прокуратура

ул. Почтовая, д. 39, г. Солнечногорск, Московская
область, 141500

40 Ступинская городская прокуратура ул. Куйбышева, д. 53, г. Ступино, Московская
область, 142800

41 Талдомская городская прокуратура ул. Красноармейская, д. 2, г. Талдом, Московская
область, 141900

42 Химкинская городская прокуратура ул. Маяковского, д. 30, г. Химки, Московская
область, 141400

43 Чеховская городская прокуратура ул. Чехова, д. 79, кор. 1, г. Чехов, Московская
область, 142306

44 Шатурская городская прокуратура ул. Войкова, д. 18, г. Шатура, Московская область,
140700

4

45 прокуратура Шаховского района ул.1-ая Советская, д. 51, п. Шаховская, Московская
область, 143700

46 Щелковская городская
прокуратура

Площадь Ленина, д. 7, г. Щелково, Московская
область, 141100

47 прокуратура города Электростали ул. Мира, д. 26 а, г. Электросталь, Московская
область, 144007

48 Московская прокуратура по
надзору за соблюдением законов в
исправительных учреждениях
Московской области

ул. Ленинградская, д. 11, г. Химки, Московская
область, 141400

49 Первая прокуратура по надзору за
исполнением законов на особо
режимных объектах Московской
области

ул. Циолковского, д. 29, г. Королев, Московская
область, 141070

50 Вторая прокуратура по надзору за
исполнением законов на особо
режимных объектах Московской
области

5-я ул. Ямского поля, д. 23/25, г. Москва, 125040

51 Третья прокуратура по надзору за
исполнением законов на особо
режимных объектах Московской

области

ул. Победы, д. 7/1, г. Краснознаменск, Московская
область, 143090

52 Межрайонная природоохранная
прокуратура Московской области

ул. Старая, д. 17, п. Нахабино, Красногорский р-н,
Московская область, 143430

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Российский государственный университет
правосудия» (ФГБОУВО «РГУП»)

Ректор

Прокуратура Московской области

Прокурор Московской области

государственный советник
юстиции 2 класса